Вр-1907901

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

МАГНИТОГОРСКА

(УО администрации города
Магнитогорска)

ПРИКАЗ

22.08.2024 № УО-04/713

Об организации и проведении
городского командного конкурса
«Географический калейдоскоп» в
рамках проекта «НЕурок
географии» в 2024 году

В соответствии с письмом Министерства образования и науки

Челябинской области от 03.07.2024 № 6181 о проведении проекта «НЕурок

географии» с целью популяризации географических знаний, повышения

интереса к географии России для демонстрации географических достижений,

природоохранной, образовательной, исследовательской деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести городской командный конкурс «Географический

калейдоскоп» в рамках проекта «НЕурок географии» (далее – конкурс

«Географический калейдоскоп») среди обучающихся 7-8 классов

общеобразовательных учреждений в 2024 году в соответствии с графиком

(приложение 1) на базе МАОУ «МЛ № 1» г. Магнитогорска (К.Маркса,106)

10.09.2024.

2. Утвердить Положение о проведении конкурса «Географический

калейдоскоп» в 2024 году (приложение 2).

3. Утвердить состав оргкомитета конкурса «Географический

калейдоскоп» (приложение 3).

4. Утвердить составы жюри и предметно-методической комиссии

конкурса «Географический калейдоскоп» (приложение 4).

5. МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска (С.Ф. Багаутдинова):

5.1. Довести до сведения руководителей общеобразовательных

учреждений сроки, время, место, порядок проведения конкурса

«Географический калейдоскоп».

Вр-1907901

2

5.2.  Осуществить организационно-методическое

сопровождение конкурса «Географический калейдоскоп».

5.3. Организовать работу предметно-методической комиссии и жюри

конкурса «Географический калейдоскоп».

5.4. Подвести итоги проведения конкурса «Географический

калейдоскоп».

6. МАОУ «МЛ № 1» г. Магнитогорска (Е.А. Шиндяева) создать

условия для проведения конкурса «Географический калейдоскоп»

в соответствии с утвержденными сроками и Положением.

7. Руководителям общеобразовательных учреждений:

7.1. Довести до сведения педагогического коллектива сроки, время,

место, порядок проведения конкурса «Географический калейдоскоп».

7.2. Обеспечить своевременное оформление электронной заявки

на участие в конкурсе «Географический калейдоскоп» на сайте МУ ДПО

«ЦПКИМР» г. Магнитогорска (баннер «Регистрация на городские

мероприятия для руководящих и педагогических работников

и обучающихся») в соответствии с установленными сроками.

7.3. Обеспечить участие команд обучающихся 7-8 классов в конкурсе

«Географический калейдоскоп» в соответствии с утвержденными сроками

и Положением.

8. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела

организации общего образования Л.В. Тихонову.

И.о. начальника управления

И.А. Панкратова

Багаутдинова Светлана Файзрахмановна
8(3519)31-10-11
Зубкова Наталья Алексеевна
8(3519)26-04-49

Вр-1907901

3
Приложение 1
к приказу Управления образования
администрации города Магнитогорска
от ____________ № ___________

График проведения городского командного конкурса

«Географический калейдоскоп»

№
п/п

Мероприятие Дата Время Место

1.

Регистрация заявки на
участие в конкурсе
«Географический
калейдоскоп»

до 06.09.2024 до 11:00

Сайт МУ ДПО «ЦПКИМР»
г. Магнитогорска (баннер

«Регистрация на городские
мероприятия для
руководящих и

педагогических работников
и обучающихся»)

http://cpk-portal.mgn.ru/reg/

2.
Проведение конкурса
«Географический
калейдоскоп»

10.09.2024

с 15:00 до 17:00
(по

информационному
письму)

МАОУ «МЛ № 1»
(К. Маркса, 106)

Приложение 2
к приказу Управления образования
администрации города Магнитогорска
от ____________ № ___________

Положение

городского командного конкурса «Географический калейдоскоп»

Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении городского командного конкурса

«Географический калейдоскоп» в рамках проекта «НЕурок географии» (далее –
Положение) определяет цели и задачи городского конкурса «Географический калейдоскоп»
(далее – Конкурс), порядок его проведения, участия и определения победителей.

1.2. Основными целями и задачами Конкурса являются:
 активизация познавательного интереса обучающихся 7 и 8 классов к природе

родного края и географии;
 формирование общего представления о географии;
 подготовка к участию в международной просветительской акции Русского

географического общества «Географический диктант»;
 формирование сознательного отношения к природе и убеждений относительно

ее защиты.
1.3. Конкурс проводится Управлением образования администрации города

Магнитогорска, МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска, МАОУ «МЛ №1»
г. Магнитогорска.

2. Участники Конкурса
2.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся 7 и 8 классов муниципальных

и негосударственных образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные
программы.

Вр-1907901

4
2.2. К участию в Конкурсе допускаются по одной команде в составе 5

человек от общеобразовательного учреждения.
3. Организация и проведение Конкурса

3.1. Конкурс проводится в очной форме по конкурсным заданиям, составленным
членами предметно-методической комиссии Конкурса.

3.2. Для организации и научно-методического обеспечения проведения Конкурса
формируется оргкомитет, предметно-методическая комиссия и жюри.

3.3. Оргкомитет Конкурса:
 определяет формы и порядок проведения Конкурса;
 осуществляет управление подготовкой и проведением Конкурса;
 систематизирует и обобщает итоги Конкурса;
 вносит предложения о поощрении участников Конкурса, учителей,

осуществляющих подготовку членов команды;
 несет ответственность за организационное и материально-техническое

обеспечение Конкурса.
3.4. Предметно-методическая комиссия Конкурса:
 разрабатывает конкурсные задания;
 определяет время выполнения заданий и критерии оценивания;
 осуществляет научно-методическое сопровождение Конкурса.
3.5. Жюри Конкурса:
 проверяет и оценивает работы участников Конкурса;
 составляет протокол результатов Конкурса;
 определяет победителей и призёров Конкурса, подводит итоги Конкурса.

4. Порядок проведения Конкурса
4.1. Сроки проведения Конкурса утверждаются приказом Управления образования

администрации города Магнитогорска и являются едиными и обязательными для всех
общеобразовательных учреждений.

4.2. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить электронную форму заявки на
сайте МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска или сайте учреждения (баннер
«Регистрация на городские мероприятия для руководящих и педагогических работников
и обучающихся») по ссылке (если по ссылке браузер не открывает электронную форму,
то надо скопировать ссылку в адресную строку браузера) в срок до 06.09.2024 (до 11.00).
Форму необходимо заполнить отдельно на каждого участника, педагога и законного
представителя обучающегося. Графу «Название команды» обязательно заполнить всем
участникам команды.

4.3. Отправка электронной заявки на участие в Конкурсе в Оргкомитет означает
согласие участника со всеми условиями проведения Конкурса, изложенными в
Положении, и согласие на обработку персональных данных.

4.4. Конкурс проводится в очном режиме 10.09.2024 на базе МАОУ «МЛ № 1»
г. Магнитогорска по адресу: К.Маркса, 106. Время проведения конкурса: с 15:00 до 17:00
(по потокам). График прохождения конкурсных этапов школьными командами будет
разослан информационным письмом ЦПКИМР г. Магнитогорска 06.09.2024.

4.4.1. В начале проведения Конкурса каждая команда получает путевой лист.
После команды «Старт» обучающиеся передвигаются по этапам в строгом соответствии
с индивидуальным маршрутом, который включает станции: «Географическая азбука», «9
вал», «Музыкальная гостиная», «Зоогеография», «Там, на неведомых дорожках…»,
«Россия – моя страна», «Удивительная планета. Географические рекорды»,
«Страноведение», «Великие географические открытия», «Собери карту».

4.4.2. На станции «Географическая азбука» участники должны назвать
географический объект по иллюстрации на заданную букву.

Вр-1907901

5
4.4.3. На станции «9 вал» члены команды прокладывают маршрут по

заданным координатам.
4.4.4. На станции «Музыкальная гостиная» участники должны спеть строку из

песни, где есть названия городов.
4.4.5. На станции «Собери карту» участникам предстоит собрать карту из ее частей.
4.4.6. На станции «Зоогеография» обучающимся предстоит отгадать названия

географических объектов, в которых «обосновались» различные животные.
4.4.7. На станции «Там, на неведомых дорожках…» команда вытягивает карточку с

характеристикой природной зоны. Определяет название природной зоны. Подбирает
иллюстрации животных и растений, характерных для данной зоны.

4.4.8. На станции «Россия – моя страна» ведущий называет субъект РФ, участники
конкурса-столицу.

4.4.9. На станции «Удивительная планета. Географические рекорды» нужно
продемонстрировать знания о географических рекордах.

4.4.10. На станции «Страноведение» участники по текстовому описанию и
иллюстрациям определяют город.

4.4.11. На станции «Великие географические открытия» членам команды нужно
соотнести портреты путешественников с их достижениями, открытиями.

4.5. При движении команды по маршруту участники набирают баллы за правильное
выполнение заданий.

4.6. Если участники команды допускают нарушения порядка проведения Конкурса,
то к ним применяются штрафные санкции: общая сумма баллов, набранная командой,
может быть уменьшена на количество штрафных очков, которые определяются в
соответствии со следующей схемой:

№
п/п

Допущенное нарушение Штрафные баллы

1. Потеря маршрутного листа
снятие команды с

Конкурса
2. Нарушение дисциплины на маршруте (на каждой станции) 5
3. Порча лабораторного оборудования (на каждой станции) 10
4. «Потеря» участника команды (на каждой станции) 5

4.7. Оргкомитет вправе в день проведения соревнований дополнить систему
штрафных баллов, сообщив об этом командам до начала Конкурса.

5. Подведение итогов Конкурса
5.1. По итогам Конкурса определяются команда победитель и команды призеры

Конкурса. Количество победителей и призеров Конкурса не должно превышать 25% от
общего количества участников. Победителем конкурса признается команда, набравшая
наибольший балл и минимальное число штрафных баллов. Призерами Конкурса в пределах
установленной квоты победителей и призеров признаются участники Конкурса, следующие
в итоговом рейтинге за победителем. В случае, когда у участника, определяемого в
пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое
же, как и у следующих за ним в итоговом рейтинге, решение по данному участнику и всем
участникам, имеющим равное с ним количество баллов, определяет жюри Конкурса.

5.2. Победитель и призеры Конкурса награждаются грамотами Управления
образования администрации города Магнитогорска.

Вр-1907901

6
Приложение 3
к приказу Управления образования
администрации города Магнитогорска
от ____________ № ___________

Состав оргкомитета городского командного конкурса

 «Географический калейдоскоп» в рамках проекта «НЕурок географии»*

Председатель оргкомитета: Халупо М.И., методист МУ ДПО «ЦПКИМР».
Члены оргкомитета:
1. Шиндяева Е.А., директор МАОУ «МЛ №1» г. Магнитогорска;
2. Сафонова С.В., заместитель директора МАОУ «МЛ №1» г. Магнитогорска;
3. Черепанова Т.Г., заместитель директора МАОУ «МЛ №1» г. Магнитогорска;
4. Ахмадуллина Е.А., учитель географии МАОУ «МЛ №1» г. Магнитогорска;
5. Никишова Н.В., учитель географии МАОУ «МЛ №1» г. Магнитогорска.

Приложение 4
к приказу Управления образования
администрации города Магнитогорска
от ____________ № ___________

Состав предметно-методической комиссии городского командного конкурса

«Географический калейдоскоп» в рамках проекта «НЕурок географии»*

Председатель предметно-методической комиссии: Халупо М.И., методист МУ ДПО
«ЦПКИМР».
Члены предметно-методической комиссии:

1. Ахмадуллина Е.А., учитель географии МАОУ «МЛ №1» г. Магнитогорска;
2. Никишова Н.В., учитель географии МАОУ «МЛ №1» г. Магнитогорска;
3. Решетникова И.П., учитель географии МОУ «СОШ №8» г. Магнитогорска;
4. Щетка Н.Ш., учитель географии МОУ «СОШ №65 УИПМЭЦ» г. Магнитогорска

Состав жюри городского командного конкурса «Географический калейдоскоп» в

рамках проекта «НЕурок географии» *
Председатель жюри: Халупо М.И., методист МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска.
Члены жюри:
1. Ахмадуллина Е.А., учитель географии МАОУ «МЛ №1» г. Магнитогорска;
2. Беззубкова Е.А., учитель географии МОУ «СОШ №66» г. Магнитогорска;
3. Волкова Ю.А., учитель географии МОУ «Гимназия №53»;
4. Евстифеева И.Х., учитель географии «СОШ №65 УИПМЭЦ» г. Магнитогорска;
5. Исаева М.А., учитель географии ОУ «СОШ № 13 им. Ю.А. Гагарина»

г. Магнитогорска;
6. Кузьмина А.М., учитель географии МОУ «СОШ №39» г. Магнитогорска;
7. Ладыгина С.С., учитель географии МОУ «СОШ №48» г. Магнитогорска;
8. Решетникова И.П., учитель географии МОУ «СОШ №8» г. Магнитогорска;
9. Соломина И.И., учитель биологии и географии МОУ «С(к)ОШ № 24» г. Магнитогорска;
10. Соломичева Е.С., учитель географии МОУ «СОШ №1» г. Магнитогорска.

Вр-1907901

7
*Члены оргкомитета, предметно- методической комиссии и жюри обязаны
пройти электронную регистрацию по ссылке с подтверждением согласия на обработку
персональных данных